jure ad hunc nostrum transferri a me possit, scilicet quod Gratias splendidissimum quoddam omnium virtutum, nec unquam inservituram sanum perquirentes, animam Gregorii repererint (1).

²⁸ Rom. vii, 17, 23.

(1) Thomas noster in Vita Aristophanis.

venerabile perpetuæ virginitatis stadium propero, etiam in eo atletam nostrum corona meritissime donatum ostensurus, qui cum hanc virtutem non modo supra reliquas virtutes omnes, verum etiam supra Dei ipsius jussa ac præcepta positam esse, atque æquo cum angelis Marte certare animadverteret; ita protinus specie illius captus est; itaque suam hanc omnino fecit, ut quantum omnibus in rebus, suis ipse laudibus alios vincebat, tantum hinc vel semetipsum superarit, perfecta nimirum corporis pariter animæque castitate, cum divina quadam continentia, præter cæteros excellens; adhæc ea, unde inhabitans in membris nostris peccatum²⁸, quasi classico quodam exstimulatum, adversus animam rebellat; et principem ac mancipium sibi subjiciens, ad nefaria quævis detruit.

LXIX. Fieri enim non potest, non potest vero, inquam, nec siquidem nullo adhuc tempore factum fuit, in posterum onquam fiet, ut qui deliciis vitæ consecantur, ventrique saburrando exsaturandoque serviant, iidem domitas habeant corporis libidines, impurisque vacent perturbationibus, nihilo equidem magis, quam ut ardorem flammæ non percipiat, qui in ignem incidit. Etsi enim et horum nonnulli castis continenterque extrinsecus vivere videantur, intimis tamen animi sensibus ex eorum numero sunt, qui obscænis sese polluerunt libidinibus, et qui licet aliis rebus illibatas virginitatis opinionem de se præbeant, illa tamen, quam diximus parte, incontinentiæ morbo jaçantur; atqui qui hoc sanctæ pudicitie decus sartum tectum

LXX. Tantam igitur hac in re Gregorius curam operamque ponebat (denuo enim ad institutum revertor sermonem), ut dubiam plane palmam illi faceret, qui a virginitate cognomen invenit, unusque omnium maximus nostro Theologus habitus fuit (Joanni evangelistæ), imo vero quemadmodum pandendis divinitatis mysteriis, ita hac etiam parte, proxime ad illam accederet, neque minus apud Deum graciosus esset, ut adeo æquo inter se ambo similique plane incedant gradu; et ab omnibus maximos usquequaque clamores plaususque auferant. Jam itaque, quæ de virtutibus summam disserere, summamque nostri in omnibus commonstrare habebam præstantiam, haud impari penitus modo hactenus exposita esse reor, ita ut quod de Aristophane olim Plato pronuntiabat, illud nunc meliorem

Paucis igitur, quæ cupiebam, hunc in modum explicatis, ad superiorem vitæ narrationem pedem nunc refero.

LXXI. His porro in rebus versanti beato Gregorio, pietatisque scholas in Ponto studiosissime adhuc sectanti, litteræ a patre redduntur adeo illius urgentes adventum, ut nihil omnino aliud prævertendum videretur. Quippe Cæsario filio, procul patria exstincto, nullo rerum suarum relicto hærede, non uxore, non liberis; nam cælibem semper vitam egerat; omnique ideo, secundum leges, ad parentes devoluta hæreditate; hio quando pater ipse, cum ætate ac valetudine fessus, tum domestico hoc vulnere animo languens, rebus tractandis impar esset: nec obviam imminentibus invidis, et in aliena tanquam sua invadentibus ire, manumque conserere valeret; causa autem hæc erat, quod Cæsarius, qui fisci principis quæstor fuisset, eaque re aliquam publicæ pecuniæ partem secum habuisset, lege repetundarum teneretur. Gregorium itaque filium, qui res ejusmodi pulchre norat expedire, e Ponto ad se revocare necesse habuit. At ille, cui patri non obtemperare summum facile nefas habebatur, et qui ipsum item Jesum meum suis parentibus dicto obedientem fuisse sciebat, continuo aderat, haud sua quidem plane sponte, et partim ille tamen sua quoque sponte: invite nimirum, quod religiosæ quietis suæ, non litium ac molestiarum amens esset, et sua rursus sponte, quod fraternalium manum causam suscepturus, patremque angore etque ægritudine sua levaturus esset.

LXXII. Quæ omnia ut recte atque ordine composuerat, ita ut quadruplatorum « montes omnes collesque, secundum Isaiam ²⁷, deprimerentur, et anfractuosa recta ac plana fierent, » adhæc ut fratrem sororemque Gorgoniam, ejusmodi concionibus funebribus laudarat, quæ stuporem omnibus admirationemque cient, patri itidem bifariam auxilio fuit, tum quod quidquid hinc mœoris conceperat abstergeret, tum quod novas illius adversus consubstantialiam Dei essentiam machinationes corrigeret. Interea enim dum in otio suo filius agebat, patrem solum interceptum, qui Ariti imbuti opinionibus erant, et infuocatis quibusdam ac perversis ratiunculis circumventum, statuque mentis quodammodo dimotum, in hanc fraudem impellunt: ut contra coessentialiam Dei naturam suum ipsis calculum adderet, litterisque præscriptis, damnata priore sententia, cum illis faceret, qui similitudinem aliquam in Divinitate sciscunt, atque hoc pacto tum a coessentiali Trinitate, quandoquidem novis hisce placitis suis ipsam diremptum ibat, semelipsum separaret, tum a se suaque communione cæteros sejungeret, et illos videlicet, qui solitariam amplexi vitam, Deum sine ulla intermissione contuentur, et quotquot alioqui pietatis, et congruentium pietati officiorum, cura tanguntur. Hoc illum igitur vir maximus affectum modo